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 فصل اول

 کلیات 

 مقدمه

هاای  هاای اقتصاادی و پیشارفت   بهداشت در واقع کلید درهاای آیناده باه روی فعالیات    

ی اجتمااعی  است و به همه افراد جامعه و از هار جانو و هار هبقاه     اجتماعی یک ملت

ارتباط دارد و ضررهای ناشی از بدی بهداشت به سن، جانو، شاغل، ساطق اقتصاادی و     

شاود، بلکاه مرباوط باه هماه افاراد جامعاه        اجتماعی و یا منطقاه خاصای محادود نمای    

 (.1363است)نیلفروشان، ضرابی و میرفتاحی، 

درصاد جمعیات    80شوند که حادود  یی توسعه یافته محسوب میکشورهادر عصر حاضر 

درصد منابع آنها هبیعی، فیزیکی یا زیرزمینای اسات. عکاو ایان      20آنها انسانی و تنها 

درصد ثروت آنها را منابع  80شود که وضعیت نیز در کشورهای توسعه نیافته مشاهده می

بیماری و عدم سلامت نیاروی   دهد.درصد را منابع انسانی تشکیل می 20هبیعی و حدود 

شود، چرا که جامعه برای نیل به تعالی به منابع انساانی  انسانی برای جامعه گران تمام می

بارد و در  های فکری و جسمی آنها را تحلیال مای  خود وابسته است. بیماری افراد توانایی

 .های خود در جهت پیشرفت جامعه بهره ببردتواند از توانایینتیجه فرد نمی

 (.1386بنابراین لازم است که افراد برای پیشگیری از بیماریها آموزش ببینند)بابایی، 

هاای پیشاگیری نسابت باه درماان از      زمینهدر عصر حاضر کسی در ضرورت مقدم بودن 

هریق اعمال نکات بهداشتی در زندگی شخصی و اجتماعی تردیدی ندارد. زیارا هنگاامی   

کند، رفع آن مساتلزم  ه بر رنجی که به انسان تحمیل میآید، علاوکه بیماری به وجود می

شاود و عاوار    ی بسیاری نیز هست. بسیاری از مواقع نیز درمان مؤثر واقاع نمای  هزینه

بهداشات و آماوزش آن    گذارد. بنابراین توجاه باه مسائله   شدیدی بر جسم و روح فرد می
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-از گذشاته تاأمین شاود)حلم   باید در اولویت امور قرار گیرد تا سلامت افراد جامعه بیش 

 (.1382سرشت، 

آنچه در ارتقای سلامتی و بهداشت افراد جامعه حائز اهمیت است این اسات کاه قبال از    

اینکه افراد دچار نقصان سلامتی شاوند، اقادامات پیشاگیرانه و آماوزش بهداشات بارای       

 .(1370جلوگیری از این امر باید صورت گیرد)چاندران و لینگام،

ها پذیرفتاه شاده کاه پیشاگیری     عنوان یک اصل عقلانی در تمام فرهنگ این موضوع به

نسبت به درمان از اولویت برخوردار است. زیرا پیشگیری در تمام دوران زندگی، روشاهای  

ی خوب زیستن و زندگی سالم و در نتیجه افازایش  جلوگیری از حوادث و بیماریها، شیوه

اناد کاه بایاد    ریزان بهداشتی پذیرفتاه یر برنامهآموزد. در سالهای اخهول عمر را به ما می

ی گذاری نمود تا با فراهم نماودن سالامت افاراد، زمیناه    ی پیشگیری سرمایهبرای مقوله

بهبود فرهنگ، اقتصاد، آموزش و افزایش کاارآیی افاراد در تماام جواناب زنادگی فاراهم       

 (.1384آید)نورمحمدی، 

توانناد باه عناوان بهتارین     هداشتی، مدارس میی ایجاد رفتارهای بدر کشور ما در زمینه

هاا و  ترین کانال آموزشی برای آموزش نکات بهداشتی جدید و ایجاد نگرشپایگاه و وسیع

ساال   17درصد از جمعیات کشاور را افاراد زیار      50رفتارهای بهداشتی تلقی شوند. زیرا 

دهناد.  یل میآموزان تشکدهند و حجم عظیمی از این جمعیت جوان را دانشتشکیل می

کنناد.  سال از بهترین سالهای زندگی خود را در مدرسه سپری می 12آموزان حدود دانش

های خاود را باه خاانواده و اجتمااع     آور بهداشتی آموختهتوانند به عنوان یک پیامآنها می

   (.1384فر، منتقل کنند)اسکندری و رفیعی

ام گیارد و مبتنای بار نیازهاای     آموزش بهداشت در مدارس اگر به مؤثرترین صاورت انجا  

تواند، ارتقای سالامت را در آیناده بیشاتر از    آموزان باشد به نحو بارزی میبهداشتی دانش

گذشته و حال در بین اقشار مختلف جامعه سبب شود. جمعیت کشاور ماا بسایار جاوان     

است و بسیاری از این جمعیت جوان در مدارس کشور به امر تحصیل مشغولند. باا توجاه   

آموزان و یااد دادن الگوهاای صاحیق،    تواند با دادن آگاهی به دانشه این امر مدرسه میب

سرنوشت خوبی را برای آنها رقم زند. به زودی کودکان امروز به عنوان بزرگسالان جامعاه  
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فردا زمام امور بخشهای مختلف جامعاه را در دسات خواهناد گرفات بادین جهات بایاد        

ها و داناش لازم بارای اداره جامعاه را در    شود که تواناییهای درسی هوری تنظیم برنامه

دانایم بادون بهداشات و داشاتن بادن ساالم،زندگی و       اختیار آنها قرار دهد. چنانچه مای 

فعالیتهای ان معنایی ندارد، بنابراین توجه به سلامتی و بهداشت کودکان و نوجوانان بایاد  

گیرد و آموزشاهای لازم باه بهتارین نحاو     های مرتبط با توسعه پایدار قرار در رأس برنامه

خالصای،  ها، آگاهانه در مسیر سالامت گاام بردارند)  آموزان و خانوادهصورت گیرد تا دانش

1379.) 

آماوزان کاه   آموزشهای مرتبط با بهداشت باید با در نظر گرفتن مشکلات بهداشتی داناش 

باه علات شارایط    در مناهق مختلف کشور متفاوت است، صورت گیرد. مثلاً ممکن اسات  

ای شاایع  های رودهای از کشور بیماریهای چشمی یا انگلآب و هوایی یا اقلیمی، در نقطه

ای دیگر بیماریهاای کلیاوی یاا بیماریهاای ریاوی شاایع باشاند)پار ،        باشند و در نقطه

1382.) 

-توان گفت که آموزش مساائل بهداشاتی اثار پیشاگیری    با توجه به آنچه ذکر گردید، می

-دارد. افراد با دانستن مسائل بهداشتی از ابتلا به بیماریهای مختلاف در اماان مای   کننده 

هاای اضاافی بار دوش افاراد جامعاه      ی خاود از تحمیال هزیناه   مانند که این امر به نوبه

نماید. جامعه در راه شکوفایی خود نیازمند افارادی ساالم و قاوی از لحاا      جلوگیری می

ی فکری و جسمی، همگاام باا تاأمین    دون هیچ دغدغهجسمی و روانی است که بتوانند ب

های ترقی و پیشرفت کشور را به سمت جلو حرکات دهناد. باه    آسایش و رفاه خود، چرخ

های کشور باه افارادی آگااه و تندرسات     منظور پیشرفت جامعه و تحویل دادن مسئولیت

ا نیازهای کودکان باید از دوران کودکی افراد و همگام با ورود کودکان به مدرسه، مطابق ب

 های درسی مبادرت شود.  به آموزش مسائل بهداشتی در مدارس و به خصوص برنامه

هاای ناشای از اباتلا باه بیماریهاا      های پیشگیری و درمان به مراتب کمتر از هزینههزینه

های معاینه و درمان، بستری شدن، غیبت از کار و تحصیل، کااهش کاارایی   شامل هزینه

اند که پیشگیری از بیماریها باه  وانی، است. تحقیقات متعدد ثابت کردهجسمی، ذهنی و ر
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ی مراتب ارزانتر، سریعتر و کم خطرتر از درمان بیماریهاسات و ایان پیشاگیری در ساایه    

 گیرد.تعالیم بهداشتی و رعایت این تعالیم صورت می

ی باه امار   های مختلاف آموزشا  آموز در مقاهع و پایهمیلیون دانش 5/18در کشور حدود 

گذرانناد. بادین   ی خود را در مدرساه مای  تحصیل اشتغال دارند و بسیاری از اوقات روزانه

لحا  بر حسب الزامات تحصیلی دسترسای باه آناان بسایار آساان اسات. آناان بهتارین         

موقعیت را برای یادگیری تعالیم بهداشتی به منظور حفاظت از خود در مقابل بیماریهاا و  

آماوزان بهتارین   باشند. علاوه بر این، دانشش زندگی سالم را دارا میبرقراری عادات و رو

هاای خاود را باه خاانواده و     توانند آموختهکانال ارتباهی بین خانه و مدرسه هستند و می

ی خااویش را فااراهم  ی جامعااهی خااویش منتقاال کاارده و موجبااات توسااعه  جامعااه

 (.1379نمایند)خالصی، 

در حاالی باه صادا در آماد کاه مادارس از وضاعیت        فروردین امسال زناگ سالامتی    18

درصد مادارس   80توان گفت که بیش از بهداشتی مناسبی برخوردار نبودند. به جرأت می

آموزان به دلیل کامال نشادن   ی یک کارشناس دانشکشور مربی بهداشت ندارند. به گفته

باشند. بیماریها می پذیری که دارند، در معر  ابتلا به انواع مهارتها و شرایط سنی آسیب

آماوزان  شود که تراکم جمعیتی داناش از هرف دیگر یک نوبته شدن مدارس نیز باعث می

ای را پدید آورد. در ایران به ازای بارای کال تعاداد    زیاد شود و مشکلات بهداشتی عدیده

کنند که بر اسااس  مربی بهداشت فعالیت می 500هزار و  3آموزان کشورمان حدود دانش

 (.1388دارد جهانی باید به بیش از شش برابر باید افزایش پیدا کند)محمدی، استان

هنوز بیماری های واگیردار، بیماری های مختلاف چشام، دهاان و دنادان،     علاوه بر این  

اختلالات شنوایی، قلبی و عروقی، بیماری های انگلای، کمبودهاای تغذیاه ای و باالاخره     

ن را تهدیاد مای کناد و موجاب مشاکلاتی در      اختلالات رفتااری، سالامت داناش آماوزا    

و رفاع  باه موقاع    فراگیری و افت تحصیلی آنها می شود و این در حالی است که شناخت

آماوزان خواهاد باود.    آموزان اقدامی مؤثر در جهت بهباود سالامت داناش   مشکلات دانش

گار  گذاری شاود، چاون ا  بنابراین راه کار اصلی آن است که برای بهداشت مدارس سرمایه
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-هاای جباران  آموزان به هرق صحیق صاورت نگیارد، هزیناه   آموزش بهداشت برای دانش

 (.1388بهبهانی، ناپذیری را برای فرد و جامعه به دنبال خواهد داشت)اخوان

آموزان و نیازهاای آناان   ذکر این نکته ضروری است که در مدارس با توجه به در  دانش

ری از بیماریهای مختلف پرداخته شود. چرا که باید به آموزش بهداشت و چگونگی پیشگی

دار مسئولیت آیناده  دهند که عهدههیف وسیعی از جمعیت کشور را نونهالانی تشکیل می

کشور، جامعه و خانواده خواهند بود، بدین لحا  با در نظار گارفتن مشاکلات بهداشاتی     

ی بهداشات و آماوزش   آموزان، فرهنگ جامعه و منابع مالی، باید به مقولهای دانشمنطقه

 (.1382های درسی توجه شود)پار ، نکات بهداشتی بیش از پیش، در برنامه

آماوزان مقااهع مختلاف    آموزش مفاهیم مربوط به بهداشت فردی و عمومی بارای داناش  

ی بهداشات و  آماوزان باا عوامال تهدیاد کنناده     تحصیلی، جهت آشانایی بیشاتر داناش   

به دلیل این ضرورت در کتابهای فارسی، علاوم   پیشگیری از امرا  مختلف ضروری است.

ی مناساب،  ی راهنمایی، مفااهیم بهداشاتی از قبیال تغذیاه    و سایر کتابهای درسی دوره

هاا و بهداشات فاردی باه صاورت محادود       نگهداری و محافظت از بدن در برابر میکاروب 

هلاعاات  آماوزان، بایاد ا  است ولی باا توجاه باه نیازهاای بهداشاتی داناش       انعکاس یافته

تری در اختیار آنان قرار گیرد. همچنین انعکاس معضلات مختلف بهداشتی بهداشتی غنی

رسد. که تاکنون در کتابهای درسی به آنها پرداخته نشده است، لازم و ضروری به نظر می

ی از بیماریهایی مانند ایادز اسات کاه باعاث ایجااد      یکی از این مشکلات بهداشتی، نحوه

ی پیشگیری از رفتارهاای پرخطار و   شوند. بنابراین باید نحوهجهانی می های ملی وبحران

بیماریهایی مانند ایدز، به صورت صحیق انعکاس یابد. همچنین باید باه آماوزش مفااهیم    

آماوزان باه ساایر    مربوط به بهداشت فردی و عمومی، جهت جلاوگیری از اباتلای داناش   

 (.1384نام، بیماریها اقدام شود)بی

اهلاعند و زماانی باه راههاای پیشاگیری از     ز افراد جامعه از مسایل بهداشتی بیبسیاری ا

اند. در عصر حاضر افراد جامعه باید از سواد کنند که به بیماری مبتلا شدهبیماری فکر می

ی دانش پزشاکی راه را  بهداشتی لازم برخوردار شوند. گرچه تحولات و پیشرفت در زمینه

یماریهای مختلف و هموار کرده است ولی باا ایان وجاود هناوز     کنی ببرای درمان و ریشه
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بیماریهای مهلکی هستند که هنوز دانش پزشکی و علم بهداشات در درماان آنهاا عااجز     

است و زندگی بشر را با تهدید جدی مواجه ساخته است. بیماری ایدز یکی از بیماریهاای  

-ست. تنها چیازی کاه مای   لاعلاج است که تاکنون هیچ واکسنی برای آن ساخته نشده ا

تواند از این بیماری جلوگیری کند، دادن آگاهی به افراد جامعه و به کارگیری پیشاگیری  

ی این بیماری باید یاد بگیرند که چگونه رفتار خاود  رفتاری است. بنابراین افراد در زمینه

یل را کنترل کنند و از رفتارهای غیر بهداشاتی خاودداری کنناد. بناابراین آماوزش مساا      

های درسی مطاابق باا نیااز افاراد     بهداشتی باید در رأس امور آموزشی قرار گیرد و برنامه

 جامعه تدوین شود.    

با توجه به اهمیت آموزش مفاهیم بهداشتی در کماک باه افاراد جامعاه در پیشاگیری از      

شود که تا چه میزانی مفااهیم بهداشاتی   بیماریهای مختلف، اکنون این مسئله مطرح می

 اند؟ی سوم راهنمایی انعکاس یافتهکتابهای درسی پایهدر 

 اهمیت موضوع

یک بذر برای آنکه شکوفا شود و تبدیل به یک گیاه و یا درخت بالغی شود، لازم است کاه  

انادازد، مصاون بماناد و از    ها و عواملی که سلامتی بذر را باه خطار مای   از یک سری آفت

ار شود. یک جامعه نیز بارای آنکاه باه ساوی     تغذیه و آب و هوای کافی و مناسب برخورد

توسعه گام بردارد، باید انسانهای سالم و پرنشاهی را از لحا  فیزیکی و روحی، پارورش و  

آموزش دهد. چرا که عدم تربیت انسانهای سالم، خسارتهای جبران ناپاذیری را بار تماام    

. آماوزش بهداشات   آوردبخشهای اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی جامعه به بار می

های بعدی زندگی نیز باه هاور مساتمر    به صورت مؤثر باید از کودکی آغاز شود و در دوره

-ادامه یافته و فرهنگ سازی شود چرا که بیماریهای مختلف کاه در بزرگساالان و میاان   

اند که در اثار عادم   شوند، در بسیاری از موارد به صورت جزئی بودهسالان جامعه دیده می

های بهداشتی و آموزش غلط باه بادترین شاکل ممکان شادت و      افراد به مراقبتآشنایی 

آماوزان  درصد از روزهای غیبات داناش   65دهند که اند. آمارها نشان میحدت پیدا کرده

 92آموزان عیوب چشمی دارناد،  درصد از دانش 11ناشی از بیماریهای عفونی بوده است، 


